
REZULTATE PRELIMINARE PRIVIND CULTURA RACHITEI 
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Biolog C. RADUCA. Dr. lng. N. DRAGOMIR, lng. M. INAŞCU 

Problema valorificării unor terenuri neproductive sau slab pro­
ductive din incintele stuficole îndi.guite din Delta Dunării se înscrie ca 
o sarcină majoră trasată de conducerea partidului şi statului nostru în 
etapa actuală. 

Sarcina principală a sectorului de cercetare este de a stabili folo­
sinţele complementare sau înlocuitoare, care în condiţii hidroamelio­
rative, pot asigura o exploatare intensivă şi rentabilă a acestor terenuri. 

Deoarece refacerea zonelor stuficole depreciate s-a dovedit un 
proees îndelungat şi imperfect, s-a .pus problema introducerii unor cul­
turi intensive de plopi, sălcii şi răchite. 

ln prezent cea mai mare parte a culturilor de răchită sînt locali­
zate în luncile rîurilor interioare, pe terenuri bine aprovizionate cu 
apă şi bogate în substanţe nutritive. 

Răchitele, fiind prin excelenţă plante de cultură, reacţionează 
foarte viguros la toate măsurile menite să le stimuleze creşterea, dar 
în aceeaşi măsură suferă prejudicii şi îşi reduc productivitatea atunci 
cînd sînt lăsate la discreţia liberu1ui joc al factorilor naturali. 

In literatură se menţionează că răchitele nu pot vegeta (cel puţin 
nu pot constitui obiectul culturiilor destinate producerii de mlădiţe) 
în condiţiile naturale specifice terenuirilor struficole. Cultura lor in 
incintele stuficole îndiguite contează pe crearea unor condiţii staţionale 
ameliorate prin evacuarea apei din incinte şi prin menţinerea artifi­
cială a unui nivel freatic coborît. 

Experimentările privind cultura răchitei în incinte stuficole îndi­
guite au început în anul 1971, în incinta Maliuc şi sînt exeootate în 
colaborare de Staţiunea experimentală pentru cuLtur.a plopului şi sal­
ciei Măgurele şi l.C.P.D.D. Tulcea, laboratorul Silvocinegetic. 

183 



Cercetările întreprinse urmăresc să stabilească : 

a. Posibilitatea valorificării unor terenuri din incintele stuficole 
îndiguite, prin cultura răchitei. 

b. Condiţiile staţionale din incintele stuficole îndiguite, în raport 
cu exigenţa răchitei. 

c. Sorturile de răchită cele mai indicate, în funcţie de ţelul de 
producţie. 

d. Tehnica de lucru, pregătirea terenului, îngrijirea culturilor, 
epoca şi tehnica de recoltare. 

Culturile experimentale s-au executat în primăvara 1971 în bazi­
nul nr. 2 Maliuc - Mila 26 Sulina. Microrelieful acestui bazin este 
foarte variat şi reproduce situaţiile de microrelief din incintele stufi­
cole îndiguite, care ar putea fi luate în consideraţie pentru cultura 
răchitei. 

Cercetarea solurilor acestei incinte s-a executat pe bază de analize 
pedologice şi ţinîndu-se seama de criteriile cunoscute pentru alegerea 
staţiunilor în raport cu exigenţele răchitei. Au fost analizate 34 probe 
de sol recoltate din 7 profile pedologice. Rezultatele acestor determinări 
(tabelul nr. 1) arată că solurile au un conţinut sărac pînă la normal cu 
humus (0,8 ... 6,6), mediocru pînă la normal aprovizionate cu N., slabă 
aprovizionare cu P. (1,4 .. .4,0), foarte sărace pînă la mijlociu aprovi­
zionate cu K. (5,2 ... 19,0), sînt bogate în carbonaţi iar pH corespunzător 
pentru eul tura salciei. 

Nivelul apei freatice la începutul perioadei de vegetaţie a fost de 
0,7 ... 0,9 m r.M.N., iar la sfîrşitul sezonului de vegetaţie de 1,2 ... 1,6 m 
r.M.N. 

Rezultate preliminare ale culturilor experimentale instalate. 

I.Pregătirea terenului pentru plantare. 

S-a experimentat 
cazmaua la adîncimile 
rimentat: Salix alba 
60X20 cm. 

pe parcele mici prin desfundarea terenului cu 
de : 20 ; 30 ; 40 ; 50 cm ad.încime. Sortul expe­
var. vitellina (R. 768). Schema de plantare: 

După 2 ani de la plantare rezultatele se caracterizează prin : 
- procente de menţinere : 84 ... 910/0 ; 

lungimea medie a mlădiţelor : 1,8 ... 2,1 m ; 
- diametrul mediu al mlădiţelor: 1,0 ... 1,3 om; 
- numărul mlădiţelor la tulpină : 5 ... 7 bucăţi la cioată. (Tabe-

lul nr. 2). 
Sub rezerva rezultatelor ce urmează a se definitiva pe parcursul 

cercetărilor, se remarcă că pregătirea terenului la 30 om adîncime asi­
gură un procent de menţinere ridicat şi creşteri viguroase. 
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2. Desimea culturilor. 

Experimentările au constat în 2 teste cu sorturile : Salix rigida 
(R. 630) şi Salix viminalis {R. 705). Terenul a fost pregătit prin arătură 
la 30 cm adincime. Variantele experimentale : 4, astfel : 60X10 ; 
60 X 20 ; 60 X 30 şi 100 X 1 O cm. 

Din datele prezentate în tabelul 3, în cadrul aceluiaşi sort nu se 
.remarcă diferenţe semnificative de la o schemă de plantare la alta. 

3. Clone de răchită. 

Din cele 20 clone testate în 5 teste clonale, după 2 ani de experi­
mentare (tabelul 4) se constată că toate clonele au procente ridicate 
de prindere şi de menţinere (81. .. 950/0) .şi o vegetaţie activă. 

Valorile medii ale testelor se prezintă astfel : 
- diametrul mlădiţelor : 0,86 ... 0,94 cm - Salix rigida ; 0,90 ... 

1,10 cm - Salix viminalis; 1,20 ... 1,30 cm - Salix alba var. vitellina; 
1,46 ... 1,66 cm - Salix fra,gilis şi 1,80 ... 2,20 cm - Salix triandra ; 

- lungimea mlădiţelor: 1,97 ... 3,95 m; 
- numărul mediu al mlădiţelor pe tulpină : Salix rigida 7 ... 8 ; 

Salix viminalis 4 ... 5 ; Salix alba var. vitellina 5 ; Salix fragilis 5 ... 6 ; 
Salix triandra 4 ... 5 ; 

- producţia de mlădiţe tone la ha, masă verde : Salix rigida 
20 ... 22,9 tjha; Salix viminalis 16,5 ... 19,3 t/ha; Salix alba var. vitel­
lina 19,4 ... 24,6 t/ha; Salix fragilis 22,8 ... 31,9 tjha şi Salix triandra 
42 ... 56 tjha. 

Din analiza varianţei la cele 5 teste clonale, în cadrul sorturilor 
Salix r1gida, Sailix alba var. vitellina, Salix triandra, danele nu s-au 
detaşat cu creşteri semnificative faţă de media testelor. 

La sorturile Salix viminalis analiza varianţei a pus în evidenţă 
clona R. 705 cu înălţimi semnifiicativ mai mari, iar dona R. 792 cu 
înălţimi semnificativ mai mici. Clona R. 728 (Salix fragilis) s-a detaşat 
cu valori distinct semnificative în ceea ce priveşte grosimea mlădiţelor 
şi semnificativ mai mici în ceea ce priveşte lungimea mlădiţelor. Com­
paraţiile au fost făcute faţă de media testului. 

Răchitele fiind plante prin excelenţă de cultură, sînt foarte sen­
sibile la condiţiile staţionale şi la măsurile silvo-tehnice ; astfel în 
condiţii favorabile, aceleiaşi răchite, pot produse nuiele subţiri şi mij­
locii dacă sînt plantate mai des. 

In ceea ce priveşte productivitatea - tone masă verde la hectar -
tabelul 4, se constată că Salix triandra deţine recordul cu : 42 ... 56 t/ha 
urmată de Salix fragilis cu : 22,8 ... 31,9 t/h, Salix alba var. vitellina 
19,4 ... 24,6 t/ha, Salix rigida cu : 20,0 ... 22,9 t/ha, iar Salix viminalis 
a realizat o producţie în general mică ·(16,5 ... 19,3 1t/ha), în raport cu 
posibilităţile acestui sort. 
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CONCLUZII. 

Experimentările intreprinse timp de 2 ani, au permis stabilirea unor 
concluzii provizorii, printre care se menţionează : 

1. Condiţiile staţionale ale terenurilor din incintele stuficole sint 
favorabile înfiinţării unor răchitării. Condiţia instalării şi menţinerii 
acestora fiind asigurarea unui nivel freatic de 0,3 ... 0,5 m sub cota 
medie a terenului. 

2. Pregătirea terenului prin arătură la 30 cm adîncime, asigură un 
procent de menţinere ridicat şi cr~teri viguroase. 

3. Luînd drept criteriu cultura mlădiţelor pentru împletituri, se 
consideră că, la înfiinţarea unor răchitării, în terenurile din incintele 
s.tuficole îndiguite, se pot folosi următoarele sorturi : 

a. Pentru producerea de nuiele de calitate superioară, pentru împle­
titura fină (nuiele cojite) : Salix rigida, Milhleb (R. 630, R. 643, R. 634) 
~i Salix \'iminalis (R. 705, R. 750, R. 751, R. 792) ; 

b. Pentru producerea de nuiele necojite folosite la împletituri de 
coşuri sau pentru legat la vie şi pomi : Salix alba var. vitellina L. Sto­
kes (R. 768, R. 704, R. 640, R. 690) ; 

c. Pentru producerea de nuiele pentru îffipletituri grosolane : Salix 
fragilis L. (R. 799, R. 728, R. 756, R. 700) şi Salix triandra L. (R. 441, 
R. 442, R. 54 7 şi R. 548). 

Re sume 

L'article presente Ies resultats des premiers essais pour la determination des 
possibilites d'utilisation plus productive des certains terrains des enceintes endigue­
es dans le delta du Danube, pour la realisation des cultures d'osier destinees â 
la productlon des verges pour la vannerie et de matiere premiere ligneuse pour 
l'industrie de Ia cellulose et du papier. 

On y trouve les resultats des experimentations orientees sur: 
- Ies terrains de culture et les criteriums pour Ieur selection. 
- Ies modalitees de preparation des terrains pour l'instalation de la culture. 
- la determination des schemes de plantation, en rapport avec le but de la 

production. 
- la verification de vingt clones d'osier selectionees, desquelles on a choisi 

Ies plus indiquees pour ces terrains. 
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Tabelul nr. 1 

Caracteristicile chimice ale solurilor din bazinul nr. 2 Maliuc în culturile 
experimentale de răchită şi salcie. 

N P2 Os P205 în K20in Umidit. 
Nr. Nr. profil Adincimea pH Humus total total lactat NH4Cl CaCo3 corectat 

.:-rt. localizare cm D/o mg/100 mg/100 D/o D/o D/o gr sol gr. sol O/o 

o l 2 3 4 s 6 7 8 9 10 

1. 0-12 8,15 3,39 0,103 0,139 4,00 18,8 7,10 0,49 

2. 12-35 8,10 4,42 0,057 0,133 2,16 16,0 6,80 5,32 

3. Profil 1 Maliuc 40-50 8,05 4,26 13,40 5,62 

4. 55-65 8,50 1,29 19,60 4,77 

5. 70-80 8,55 0,12 15,90 2,28 

6. 0-12 8,25 2,83 0,154 0,133 2,08 12,8 10,40 3,49 

7. 12-30 7,75 7,92 0,071 0,144 2,80 15,2 7,70 5,01 

8. Profil 2 Maliuc 30-40 8,00 1,65 9,50 4,61 

9. 45-55 7,92 3,81 6,30 5,24 

10. 60-70 7,90 3,27 9,00 4,17 

11. 0-16 7,90 4,26 0,137 0,144 2,00 19,0 7,80 4,18 

12. 16-38 8,10 1,65 0,103 0,125 1,45 15,0 8,60 4,87 

13. Profil 3 Maliuc 40-50 8,10 1,33 9,00 4,77 

14. 60-70 7,75 4,89 0,80 5,78 - 15. 80-90 7,90 1,17 8,20 3,79 O:> 
-.J 



continuare tabelul nr. 1 
o:> 
o:> 

o l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

16. 0-22 7,76 0,84 0,122 0,ll!l 1,96 12,0 fl,flO 2,89 

17. 30-40 8,10 0,54 0,064 0,121 1,62 13,8 !J,80 2,63 

18. 50-60 8,10 0,27 11,30 2,75 
Profil 4 Maliuc 

l!l. 65-75 8,10 1,12 10,50 4,36 

20. 85-95 7,fl2 2,13 7,00 4,88 

21. 110-12{) 7,75 3,!l6 0,50 6,11 

-
22. 0-30 7,80 4,20 0,109 0,133 2,72 15,00 0,80 4,72 

23. Profil 5 Maliuc 30-5{) 6,55 6,5!l 0,068 0,125 4,25 15,0 - 4,55 

24. 50-60 7,75 2,31 10,60 2,35 

-
25. 0-23 8,10 1,80 0,098 0,133 2,08 5,2 9,20 1,49 

26. 23-45 7,!JO 1,62 0,883 0,127 2,08 14,2 11,60 4,47 

27. Profil 6 Maliuc 50-60 8,00 1,50 !l,30 4,4!l 

28. 75-85 7,60 4,35 2,20 3,82 

29. 100-110 8,25 3,75 14,00 1,09 

30. 0-23 8,10 1,53 0,184 0,155 obs. 11,0 11,50 1,87 

31. 23-40 8,37 1,47 0,092 0,113 obs. 5,4 11,80 1,29 

32. Profil 7 Maliuc 60-70 8,10 1,89 10,40 2,8!l 

33. 110-120 8,00 2,43 9,20 4,04 

34. 130-140 7,75 4,20 2,50 5.05 



Tabelul nr. 2 

Reuşita, dimensiunile şi numlirul mllidiţelor de Salix alba var viteIIina - R. 768 
într-un test pentru studiu preglitirii terenului instalat în primlivara 1971 

în bazinul nr. 2 Maliuc. 

V1rsta tulpinii 2 ani. Schema de plantare 0,60X0.20 m. 

Adîncimea Procentul Diametrul Lungimea Numărul Nr de pregăti- cm m 
crt. re a tere- de menţi- de mlădiţe 

nului cm ne re Min. Max. Med. Min. Max. Med. pe tulpină 

o 2 3 4 s f, 7 8 9 

1. 20 84 0,6 1,6 1,3 1,3 2,7 2,1 7 

2. 3() 91 0,6 1,3 1,0 1,3 2,3 1,8 6 

3. 40 87 0,4 1,3 1,0 1,2 2,3 2,0 6 

4. 50 86 0,7 1,4 1.1 1,5 2,5 2,1 5 

Măsurătorile executate între 10-15 noiembrie 1972. 

Tabelul nr. 3 

Reuşita, dimensiunile şi numărul mlădiţelor de Salix rigida şi Salix viminalis 
într-un test pentru studiul schemelor de plantare, instala în primăvara 1971, 

în bazinul nr. 2 Maliuc. 

V1rsta tulpinii 2 ani. 

Sortul Scheme Proc. Diametrul Lungimea Nr. de mlă-
Nr. 

şi plantare de cm m 
diţe pe tul-

CI't. menti-
clona m nere Min. Max. Med. Min. Max. Med. pină 

o 2 3 4 s (i 7 8 9 to 

1. Salix rigida 0,6x 0.1 82 0,7 1,4 1,1 1,6 2,3 2,0 5 

2. o,6X0,2 84 0,7 1,3 1,1 1,6 2,4 2,0 7 

3. R. 630 0,6X0,3 83 0,7 1,3 1,0 1,7 2,1 1,7 8 

4. l,OXO,l 91 0,7 1,3 0,9 1,7 2,0 1,9 6 

5. Salix vimi- o,6Xo,1 91 0,3 1,5 1,1 0,8 2,6 2,2 3 

6. nalis R. 705 o,BX0,2 80 0,7 1,4 1,1 1,2 2,9 2,3 4 

7. o,6X0,3 8-5 0,9 1,3 1,1 1,2 2,9 2,4 5 

8. 1,oxo,1 93 0,8 1,8 1,3 1,6 3,0 2,3 3 

Măsurătorile executate între 15-20 noiembrie 1972. 
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- Tabelul nr. 4 
CD 
o Reuşita, dimensiunile, producţia pe hectar şi numArul mlădiţelor în testele clonale 

de rlichită, 1971 - bazinul nr. 2 Maliuc. 

V1rsta tulpinii 2 ani. Schema de plantare 0,60X0,20 m. 

Procent Diametrul Lungimea Productia de Clasificarea Numărul Nr. Clona mliidite clonelor după 
crt. nr. reg. de mlădi\elor 

menţ'nere cm % Semnif. m O/o Semnif. t/ha O/e Semnif. Diam lunri. pord. la tulpină 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 !} 10 11 12 13 14 15 

Sa/ix rigida 

1. R.643 91 0,94 104,4 2,12 104,4 21.4 100, l I I II 7 

2. R.634 85 O,!JO 100,0 2,03 100,0 20,0 !J4,4 II II III 7 

3. R.630 85 0,90 100,0 2,00 98,5 22,9 108,2 II IV I 7 

4. R.617 86 0,86 95,5 1,9!) 98,1 20,4 !JG, 4 III III IV 8 

X 0,90 100.0 :',03 100,0 21.2 100,0 

DL5% 0,28 0,34 5,32 

DL 1% 1.03 0,51 8,05 

DL 0,1 % 1,67 0.83 12,93 

Sa/ix vimina/is 

1. R.705 95 1.10 110,0 X l,!)5 96,5 1 !J,35 106, 1 I IV I 4 

2. R.750 96 1.00 100,0 2,07 101.9 18,45 101,2 II II III 5 

3. R.751 96 1.00 100,0 2,12 104,4 l!J,07 104,6 II I II 5 

4. R.792 91 0,90 90,0 o l,!)7 97,0 16,05 88,4 IV III IV 5 

X 1,00 100,0 2,03 100,0 18,23 100,0 



Continuare labei nr. 4 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

DL5% 0,09 0,22 l l.76 

DL1% 0,14 0,35 17,80 

DL 0,1 % 0,23 0,54 28,60 

Salix alba var. vilellina 

l. R.768 90 1.32 102,3 2,20 97,3 24,6 108,4 I 1II I 5 

2. R.704 80 1.32 102,3 2,44 107,9 23,3 103,0 I I II 5 

3. R.640 84 1,30 100,7 2,36 104,4 23,3 103,0 II II II 5 

4. R.690 85 1,20 93,0 2,06 91,1 19.4 83,7 III IV III 5 

X 1.29 100,0 2,26 100,0 22,65 100,0 

DL5% 0,24 0,37 5,48 

DL 1 % 0,37 0,56 8,31 

DL O,!% 0,59 0,89 13,25 

Salix lragi/is. 

1. R.728 87 1,66 109,9 XX 3.20 104,9 X 31,6 112,0 I I II 6 

2. R.700 90 1.46 96,7 2,95 96,7 22,8 80,7 o II III IV 5 

3. R.756 85 1,46 96,7 2,95 96,7 26,5 94,0 II III III 5 

4. R.779 88 1,46 96,7 3,11 101,9 31,9 113,3 II II I 6 

- X 1,51 100,0 3,05 100,0 28,18 100,0 <.D 



i:.o 
~ 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

DL5% 0,08 0,12 4,IG 

DL!% 0,12 0,18 6,30 

DL 0,1 % 0,19 0,30 10,13 

Sa/ix lriandra 

I. R.441 89 2,20 113,2 XX 3,85 104,7 5G,G5 119,2 I I I 4 

2. R.547 81 1,91 98,3 3,G2 96,8 43,87 92,3 II III III 4 

3. R.548 93 1.87 9G,2 3,52 95,9 41.Cl2 88,2 III IV IV 3 

4. R.442 85 1,79 92, I 00 3,G7 100,0 47,77 100,5 IV II II 4 

X 1,94 100,0 3,G7 100,0 47,55 100,0 

DL5% 0,09 0,2G !3,9G 

DL!% 0,14 0,39 21,14 

DL 0,1 % 0,23 0,63 33,97 

Notă: 

- Măsurătorile efectuate intre 10-15 noiembrie 1972. 
- Producţia la hectar după recoltare (10 martie 1973). 


